1

每月理论动态

第  1  期

华东师范大学党委宣传部编                  2019 年 11 月 12 日

编者按：2019 年 10 月 28 日至 31 日，中国共产党第十九届中央委员会第四

次全体会议在北京举行，中央委员会总书记习近平作重要讲话。全会听取和讨论

了习近平受中央政治局委托作的工作报告，审议通过了《中共中央关于坚持和完

善中国特色社会主义制度、推进国家治理体系和治理能力现代化若干重大问题的

决定》。为深入学习贯彻党的十九届四中全会精神和习近平总书记考察上海重要

讲话精神等，特编发“学习贯彻党的十九届四中全会精神”专辑，供院系级党组

织党委理论学习中心组和教职工理论学习参阅。

【全会公报】

◆ 中国共产党第十九届中央委员会第四次全体会议公报

http://www.xinhuanet.com/renshi/2019-10/31/c_1125178024.htm

◆ 干货来了！一张图带你看懂十九届四中全会公报

https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=4421237331211309876

【重要文件】

◆ 中共中央关于坚持和完善中国特色社会主义制度推进国家治

理体系和治理能力现代化若干重大问题的决定

http://www.xinhuanet.com/politics/2019-11/05/c_1125195786.htm

【中央精神】

◆ 习近平：关于《中共中央关于坚持和完善中国特色社会主义制

度推进国家治理体系和治理能力现代化若干重大问题的决定》

的说明

http://www.xinhuanet.com/politics/2019-11/05/c_1125195941.htm

http://www.xinhuanet.com/renshi/2019-10/31/c_1125178024.htm
https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=4421237331211309876
http://www.xinhuanet.com/politics/2019-11/05/c_1125195786.htm
http://www.xinhuanet.com/politics/2019-11/05/c_1125195941.htm

2

◆ 习近平在上海考察时强调：深入学习贯彻党的十九届四中全

会精神 提高社会主义现代化国际大都市治理能力和水平

http://dangjian.people.com.cn/n1/2019/1104/c117092-31435292.html

◆ 中宣部召开学习宣传贯彻党的十九届四中全会精神电视电话

会议

https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=13760532306950112883

【报道评论】

◆ 《人民日报》：历史交汇点上的伟大宣示——党的十九届四中

全会侧记

http://paper.people.com.cn/rmrb/html/2019-11/01/nw.D110000renmrb_20191101_2-02.htm

◆ 《人民日报》社论：为实现中华民族伟大复兴提供有力保证

http://paper.people.com.cn/rmrb/html/2019-11/01/nw.D110000renmrb_20191101_3-02.htm

◆ 《人民日报》评论员：当代中国发展进步的根本保障

http://paper.people.com.cn/rmrb/html/2019-11/02/nw.D110000renmrb_20191102_2-02.htm

◆ 《人民日报》评论员：推动各方面制度更加成熟更加定型

http://paper.people.com.cn/rmrb/html/2019-11/03/nw.D110000renmrb_20191103_2-01.htm

◆ 《人民日报》评论员：准确把握国家治理的关键和根本

http://paper.people.com.cn/rmrb/html/2019-11/04/nw.D110000renmrb_20191104_2-04.htm

◆ 《人民日报》评论员：在守正创新中坚定制度自信

http://paper.people.com.cn/rmrb/html/2019-11/05/nw.D110000renmrb_20191105_3-01.htm

◆ 《人民日报》评论员：把制度优势更好转化为治理效能

http://paper.people.com.cn/rmrb/html/2019-11/06/nw.D110000renmrb_20191106_2-04.htm

◆ 新华社评论员：筑牢实现伟大复兴的制度保障——一论学习

贯彻党的十九届四中全会精神

http://www.xinhuanet.com/politics/2019-11/01/c_1125178833.htm

◆ 新华社评论员：把制度优势更好转化为国家治理效能——二

论学习贯彻党的十九届四中全会精神

http://dangjian.people.com.cn/n1/2019/1104/c117092-31435292.html
https://www.xuexi.cn/lgpage/detail/index.html?id=13760532306950112883
http://paper.people.com.cn/rmrb/html/2019-11/01/nw.D110000renmrb_20191101_2-02.htm
http://paper.people.com.cn/rmrb/html/2019-11/01/nw.D110000renmrb_20191101_3-02.htm
http://paper.people.com.cn/rmrb/html/2019-11/02/nw.D110000renmrb_20191102_2-02.htm
http://paper.people.com.cn/rmrb/html/2019-11/03/nw.D110000renmrb_20191103_2-01.htm
http://paper.people.com.cn/rmrb/html/2019-11/04/nw.D110000renmrb_20191104_2-04.htm
http://paper.people.com.cn/rmrb/html/2019-11/05/nw.D110000renmrb_20191105_3-01.htm
http://paper.people.com.cn/rmrb/html/2019-11/06/nw.D110000renmrb_20191106_2-04.htm
http://www.xinhuanet.com/politics/2019-11/01/c_1125178833.htm

3

http://www.xinhuanet.com/politics/2019-11/01/c_1125183284.htm

◆ 新华社评论员：以人民为中心加强和完善国家治理——三论

学习贯彻党的十九届四中全会精神

http://www.xinhuanet.com/politics/2019-11/02/c_1125185242.htm

◆ 新华社评论员：提高依法治国依法执政能力——四论学习贯

彻党的十九届四中全会精神

http://www.xinhuanet.com/politics/2019-11/04/c_1125187679.htm

◆ 新华社评论员：把党的领导落实到国家治理各领域各方面各

环节——五论学习贯彻党的十九届四中全会精神

http://www.xinhuanet.com/politics/2019-11/04/c_1125192027.htm

◆ 新华社评论员：强化制度意识，增强制度执行力——六论学习

贯彻党的十九届四中全会精神

http://www.xinhuanet.com/politics/2019-11/05/c_1125196324.htm

【更多资源】

◆ “学习强国”网页版“十九届四中全会”专栏

https://www.xuexi.cn/xxqg.html?id=65947a9b407d4bb18eafb5b334817350

◆ “学习强国”手机 APP 首页—“推荐”—“党的十九届四中

全会”专题

如有建议或需求，请与党委宣传部联系。

联系人：孙都，董盈盈     电话：62232226，62231308

邮  箱：xcbll@admin.ecnu.edu.cn

http://www.xinhuanet.com/politics/2019-11/01/c_1125183284.htm
http://www.xinhuanet.com/politics/2019-11/02/c_1125185242.htm
http://www.xinhuanet.com/politics/2019-11/04/c_1125187679.htm
http://www.xinhuanet.com/politics/2019-11/04/c_1125192027.htm
http://www.xinhuanet.com/politics/2019-11/05/c_1125196324.htm
https://www.xuexi.cn/xxqg.html?id=65947a9b407d4bb18eafb5b334817350